
Решение по делу №1-374/2022 от 22 сентября 2022 г.

Акты

Дело №1-374/2022

УИД 13RS0023-01-2022-001374-58

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г.Саранск Республики Мордовия 02 декабря 2022 года

Ленинский районный суд г.Саранска Республики Мордовия в составе
председательствующего судьи Коняшкина А.В.,

при секретаре судебного заседания Баулиной И.Н., помощнике судьи Ганиной
Ю.Г.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Ленинского
района г.Саранска Вавилова Д.П. и Сюбаева Р.И., старшего помощника прокурора
Ленинского района г.Саранска Базаевой А.Н.,

подсудимого Садовова Н.А. и его защитника – адвоката адвокатского бюро
«Абелов, Аркайкин и партнёры» Адвокатской палаты Республики Мордовия Абелова
А.С., предъявившего удостоверение №745 от 29.11.2021 и представившего ордер №273
от 25.10.2022,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

Садовова Никиты Александровича, <данные изъяты> не судимого,

по настоящему уголовному делу в порядке ст.91, ст.92 УПКРФ не
задерживавшегося и под стражей и (или) под домашним арестом не содержавшегося, в
отношении которого с 17.03.2022 применена мера процессуального принуждения в виде
обязательства о явке,

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.272 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Садовов Н.А. совершил неправомерный доступ к охраняемой законом
компьютерной информации, повлекший модификацию компьютерной информации,
совершённый лицом с использованием своего служебного положения, из корыстной
заинтересованности, при следующих обстоятельствах.

Согласно трудовому договору №75-к от 24.11.2020, а также приказу №13468/118-к
от 24.11.2020 о приёме работника на работу, Садовов Н.А. с 24.11.2020 принят на
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должность специалиста офиса обслуживания и продаж ПАО«Вымпел-Коммуникации»
(далее по тексту – ПАО «ВымпелКом», Компания), расположенного по адресу:
Республика Мордовия, г.Саранск, ул.Советская, д.55«А».

Согласно должностной инструкции специалиста офиса обслуживания и продаж
ПАО «ВымпелКом», утверждённой 24.11.2020 менеджером по поддержке бизнеса ПАО
«ВымпелКом», в обязанности Садовова Н.А. входило: обеспечение обработки
персональных данных физических лиц, в том числе их сбор, хранение, ввод,
использование, изменение и уничтожение; соблюдение мер безопасности, направленных
на защиту персональных данных, при их сборе, обработке, передаче, хранении,
использовании и уничтожении в соответствии с нормативно-правовыми актами РФ и
руководящими документами Компании; обеспечение конфиденциальности
обрабатываемых персональных данных в соответствии с внутренними правовыми актами
Компании.

24.11.2020 Садовов Н.А. был ознакомлен с нормативными актами
ПАО«ВымпелКом», регламентирующими его служебную деятельность, в том числе с
нормативными документами и требованиями по информационной безопасности ПАО
«ВымпелКом», получил личный служебный логин «<данные изъяты>» и
конфиденциальный пароль для работы в компьютерных программах, содержащих данные
клиентов ПАО«ВымпелКом» и персональные данные их лицевых счетов.

Компьютерная информация, хранящаяся в базе данных серверов
ПАО«ВымпелКом», содержащая персональные данные абонентов, в соответствии с
Федеральным законом № 149-ФЗ от 27.07.2006 «Об информации, информационных
технологиях и о защите информации» относится к охраняемой законом информации.

12.08.2021 Садовов Н.А., исполняя свои обязанности специалиста офиса
обслуживания и продаж ПАО «ВымпелКом», расположенного по адресу: Республика
Мордовия, г.Саранск, ул.Советская, д.55«А», имеющий техническую возможность
доступа к охраняемой законом компьютерной информации, хранящейся в базе данных
серверов Компании, действуя из корыстной заинтересованности, выразившейся в
улучшении статистических показателей и выполнении плана продаж с целью получении
премии, решил совершить неправомерный доступ к данной информации, содержащей, в
том числе, персональные данные клиентов ПАО«ВымпелКом», в целях её модификации.

Реализуя задуманное, Садовов Н.А. в период с 12.08.2021 по 06.11.2021, находясь
на своём рабочем месте в помещении офиса продаж и обслуживания ПАО«ВымпелКом»,
расположенного по вышеуказанному адресу, действуя из корыстной заинтересованности,
используя своё служебное положение, через программный модуль «1С Retail»,
используемый для внесения изменений в список услуг и проведения абонентских
операций с абонентскими номерами клиентов ПАО «ВымпелКом», под своей
персональной учётной записью (логином) «NSadovov» и со своим конфиденциальным
паролем осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной
информации, хранящейся в базе данных серверов ПАО «ВымпелКом». Так, не имея
согласия абонента и необходимости исполнения обязательств по оказанию услуг связи,
Садовов Н.А. оформил 15сим-карт оператора сотовой связи «Билайн», ПАО
«ВымпелКом» с абонентскими номерами №  на клиента Компании, персональными
данными которого он располагал в связи с осуществлением им трудовых функций в
Компании – ФИО1, без её фактического обращения, в связи с чем действия Садовова
Н.А. повлекли модификацию компьютерной информации в автоматической биллинговой
системе ПАО «ВымпелКом».

Подсудимый Садовов Н.А. в судебном заседании виновным себя в совершении
вышеуказанного преступления признал полностью, от дачи показаний отказался,
воспользовавшись правом, предоставленным ст.51Конституции РФ. В соответствии с п.3
ч.1 ст.276 УПК РФ по ходатайству стороны государственного обвинения были оглашены
его показания, данные им при производстве предварительного расследования.



Допрошенный 01.02.2022 в качестве подозреваемого и 17.03.2022 в качестве
обвиняемого при производстве предварительного расследования Садовов Н.А.,
полностью признавая себя виновным в совершении инкриминируемого ему деяния,
показал, что в период с 24.11.2020 он работал в должности специалиста офиса
обслуживания и продаж ПАО «Вымпелком», расположенного по адресу: Республика
Мордовия, г.Саранск, ул.Советская, д.55«А». В данном офисе расположено два
автоматизированных рабочих места – персональных компьютера. Каждый из сотрудников
офиса имел возможность на любом рабочем месте войти под своей персональной
учётной записью в систему и осуществлять работу в информационных системах
Компании. Для этого за ним была закреплена персональная учётная запись (логин) –
«<данные изъяты>» и ему был выдан конфиденциальный пароль. Работать под логинами
других сотрудников Компании, а также передавать кому-либо свои логин и пароль для
входа в информационные системы ПАО «ВымпелКом» было категорически запрещено.
При работе в ПАО «ВымпелКом» используются персональные данные клиентов,
разглашать которые, а также передавать которые третьим лицам запрещено. При
трудоустройстве он ознакомился с нормативными документами Компании, в том числе
регламентирующими порядок обращения с персональными данными. Согласно его
должностной инструкции он был обязан обеспечивать обработку персональных данных
физических лиц, в том числе их сбор, хранение, ввод, использование, изменение и
уничтожение, осуществлять доступ к информационным системам ПАО «ВымпелКом»,
содержащим персональные данные клиентов, используя только свой логин и
конфиденциальный пароль. Работа сотрудников офиса осуществлялась в
информационных системах «АСRM», «CSM», «1С Retail», «CCBO», предназначенных
для получения справочной информации об абонентах, об их установочных данных и
тарифных планах, для корректировки данных об абонентах, их тарифных планов,
подключения и отключения дополнительных услуг связи, для учёта товаров, продаж,
замен сим-карт, для получения детализаций соединений абонентов и информации об
оказанных услугах связи. При заключении договора с клиентом на оказание услуг связи
используются его персональные данные, клиентом подписывается согласие на их
обработку. Ему известно о том, что компьютерная информация в информационных
системах ПАО«ВымпелКом», содержащая персональные данные клиентов, относится к
охраняемой законом информации. До начала осуществления трудовой деятельности в
ПАО«ВымпелКом» он был уведомлен о плане продаж, то есть чем больше тот или иной
сотрудник окажет услуг, в том числе продаст сим-карт, тем выше его премия. В августе
2021 года он решил в целях получения премии создать видимость выполнения им плана
продаж. С этой целью он, желая получить премию, находясь на своём рабочем месте по
вышеуказанному адресу, используя для входа в информационную систему «АСRM» ПАО
«ВымпелКом» свои служебный логин и конфиденциальный пароль, случайным образом
нашёл персональные данные жительницы г.Саранска Республики Мордовия ФИО1,
которая на тот момент уже была абонентом ПАО«ВымпелКом», после чего без её ведома
и согласия он оформил с использованием её персональных данных сим-карты.
Впоследствии в период с августа 2021 года по ноябрь 2021года он с целью выполнения
планов продаж и получения премий также оформлял на ФИО1 сим-карты, которые
впоследствии уничтожал. При оформлении сим-карт на ФИО1 в информационных
системах ПАО «ВымпелКом» менялась информация о количестве оказываемых услуг, то
есть данная информация модифицировалась (т.1 л.д.190-194, т.1 л.д.202-206).

В судебном заседании подсудимый Садовов Н.А. полностью подтвердил свои
показания, данные им при производстве предварительного расследования.

Признательные показания подсудимого Садовова Н.А. подтверждаются
совокупностью нижеприведённых доказательств. Помимо признания СадововаН.А. его
виновность в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается
показаниями представителя потерпевшего и свидетелей.

Представитель потерпевшего ПАО «ВымпелКом» – Викторович В.Э. в судебное
заседание не явился, о месте, дате и времени судебного разбирательства уведомлен



своевременно и надлежащим образом, представил заявление о рассмотрении уголовного
дела в его отсутствие.

Согласно ч.2 ст.249 УПК РФ при неявке потерпевшего суд рассматривает
уголовное дело в его отсутствие, за исключением случаев, когда явка потерпевшего
признана судом обязательной. Суд считает возможным рассмотреть уголовное дело в
отсутствие неявившегося представителя потерпевшего ПАО «ВымпелКом» –
Викторовича В.Э.

Судом по ходатайству стороны государственного обвинения с согласия
участвующих в деле лиц в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания
представителя потерпевшего ПАО «ВымпелКом» – ВикторовичаВ.Э., данные им при
производстве предварительного расследования.

Представитель потерпевшего ПАО «ВымпелКом» – Викторович В.Э., <данные
изъяты> допрошенный 16.03.2022 при производстве предварительного расследования,
показал, что при трудоустройстве в ПАО«ВымпелКом» работники Компании проходят
процедуру ознакомления с правилами пользования услугами информационных
технологий и дают обязательство о неразглашении информации ограниченного доступа.
Аналогичную процедуру при трудоустройстве прошёл Садовов Н.А. Для работы в
информационных системах ПАО «ВымпелКом», содержащих и обрабатывающих
компьютерную информацию, отображаемую в информационных базах административно-
биллинговой системы Компании, Садовову Н.А. были предоставлены персональная
учётная запись (логин) и конфиденциальный пароль. В базе данных серверов
ПАО«ВымпелКом» хранятся персональные данные, являющиеся конфиденциальной и
охраняемой законом информацией. Внутренним документом Компании регламентируется
подключение новых абонентов. Так, подключение клиента к сети сотовой связи
осуществляется при его обязательном личном присутствии, при предъявлении
документа, удостоверяющего личность, с использованием программного модуля «1С
Retail», установленного на персональном компьютере в офисе продаж и обслуживания
ПАО«ВымпелКом». После регистрации клиента информация о подключенном абоненте
хранится в информационных базах административно-биллинговой системы Компании. В
период с 12.08.2021 по 06.11.2021 Садовов Н.А., находясь в офисе обслуживания и
продаж ПАО«ВымпелКом», расположенном по адресу: Республика Мордовия, г.Саранск,
ул.Советская, д.55«А», зарегистрировал на персональные данные ФИО1 без её ведома и
согласия 15 сим-карт оператора сотовой связи «Билайн», ПАО «ВымпелКом» с
абонентскими номерами № . При этом договоры об оказании услуг сотовой связи
Садововым Н.А. не составлялись, а подключенные сим-карты уничтожались. Указанные
подключения осуществлялись Садововым Н.А. с целью получения вознаграждений в
виде премий, выдача которых зависела от количества заключенных договоров (т.1
л.д.106-110).

Свидетели ФИО2 и ФИО1 в судебное заседание не явились. Судом по ходатайству
стороны государственного обвинения с согласия участвующих в деле лиц в соответствии
с ч.1 ст.281УПКРФ были оглашены их показания, данные ими при производстве
предварительного расследования.

<данные изъяты>» ФИО3 допрошенная 15.03.2022 при производстве
предварительного расследования в качестве свидетеля показала, что при трудоустройстве
в ПАО«ВымпелКом» все работники Компании проходят процедуру ознакомления с
политикой информационной безопасности, правилами пользования услугами
информационных технологий, своими должностными инструкциями, порядком
обращения с информацией ограниченного доступа и подписывают обязательство о её
неразглашении. Компьютерная информация, хранящаяся в базе данных серверов
ПАО«ВымпелКом», содержащая персональные данные абонентов, относится к
охраняемой законом информации. Каждому сотруднику Компании при трудоустройстве
выдаётся персональная учётная запись (логин) и конфиденциальный пароль для входа в
биллинговую систему. Входить в систему с использованием чужих логина и пароля



категорически запрещается. В 2021 году в офисе обслуживания и продаж ПАО
«ВымпелКом», расположенном по адресу: Республика Мордовия, г.Саранск,
ул.Советская, д.55«А», на ФИО1 были зарегистрированы абонентские номера + №  (т.1
л.д.136-139).

Свидетель ФИО1, допрошенная при производстве предварительного следствия
17.03.2022, показала, что она является клиентом ПАО «ВымпелКом». В 2021 году в офис
обслуживания и продаж ПАО«ВымпелКом», расположенный по адресу: Республика
Мордовия, г.Саранск, ул.Советская, д.55«А», она по вопросу оформления абонентских
номеров №  не обращалась. Каким образом указанные абонентские номера были
оформлены с использованием её персональных паспортных данных ей не известно (т.1
л.д.140-142).

Кроме приведённых показаний подсудимого, представителя потерпевшего и
свидетелей виновность Садовова Н.А. в совершении вышеуказанного преступления
подтверждается письменными материалами уголовного дела, оглашёнными в судебном
заседании по ходатайству стороны государственного обвинения.

Так, согласно протоколу осмотра места происшествия от 15.03.2022, было
осмотрено помещение офиса обслуживания и продаж ПАО«ВымпелКом»,
расположенного по адресу: Республика Мордовия, г.Саранск, ул.Советская, д.55«А», и
было установлено, что с использованием персональных данных ФИО1 12.08.2021 была
зарегистрирована сим-карта с абонентским номером + № , 28.09.2021 – с абонентским
номером + № , 23.10.2021 – с абонентским номером + № , 29.10.2021 – с абонентскими
номерами +№, 03.11.2021 – с абонентским номером +№, 04.11.2021 – с абонентскими
номерами №, 06.11.2021 – с абонентскими номерами № (т.1 л.д.143-164).

Согласно информации, предоставленной ПАО «ВымпелКом» от 17.01.2022,
указанные абонентские номера на ФИО1 были зарегистрированы Садововым Н.А. (т.1
л.д.41).

Согласно приказу № 13468/118-к от 24.11.2020 о приёме работника на работу,
Садовов Н.А. с 24.11.2020 принят на должность специалиста офиса обслуживания и
продаж ПАО «ВымпелКом» (т.1 л.д.42).

Согласно трудовому договору № 75-к от 24.11.2020 Садовов Н.А. с 24.11.2020
принят на должность специалиста офиса обслуживания и продаж ПАО«ВымпелКом» (т.1
л.д.49-56).

Согласно должностной инструкции специалиста офиса обслуживания и продаж
ПАО «ВымпелКом», утверждённой 24.11.2020 менеджером по поддержке бизнеса ПАО
«ВымпелКом», в обязанности Садовова Н.А. входило: обеспечение обработки
персональных данных физических лиц, в том числе их сбор, хранение, ввод,
использование, изменение и уничтожение; соблюдение мер безопасности, направленных
на защиту персональных данных, при их сборе, обработке, передаче, хранении,
использовании и уничтожении в соответствии с нормативно-правовыми актами РФ и
руководящими документами Компании; обеспечение конфиденциальности
обрабатываемых персональных данных в соответствии с внутренними правовыми актами
Компании (т.1 л.д.45-48).

Согласно Правилам регистрации контакта в «1С Retail», подключение клиента к
сети сотовой связи осуществляется при его обязательном личном присутствии, при
предъявлении документа, удостоверяющего личность (т.1 л.д.88-105).

Согласно правил мотивации ПАО «ВымпелКом», премиальная часть заработной
платы Садовова Н.А. зависела от объёма зарегистрированных им абонентов (т.1 л.д.111-
135).



Оснований не доверять показаниям представителя потерпевшего и свидетелей у
суда не имеется, поскольку они логичны, последовательны, согласуются между собой,
даны после предупреждения об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных
показаний, подтверждаются оглашёнными в судебном заседании письменными
доказательствами. Каких-либо сведений о заинтересованности указанных лиц в исходе
уголовного дела, оснований для оговора подсудимого, равно как и противоречий в их
показаниях, ставящих их под сомнение, судом не установлено. Кроме того, виновность
Садовова Н.А. подтверждается его признательными показаниями, данными им при
производстве предварительного расследования.

Оценив совокупность вышеуказанных исследованных доказательств в
соответствии со ст.88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости,
достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу
о доказанности вины Садовова Н.А. и квалифицирует его деяние по ч.3 ст.272 УК РФ,
как неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации,
повлекший модификацию компьютерной информации, совершённый лицом с
использованием своего служебного положения, из корыстной заинтересованности.

Судом установлено, что в период с 12.08.2021 по 06.11.2021 специалист офиса
обслуживания и продаж ПАО«ВымпелКом» СадововН.А., используя своё служебное
положение, логин «<данные изъяты>» и конфиденциальный пароль для работы в
компьютерных программах, содержащих данные клиентов ПАО«ВымпелКом» и
персональные данные их лицевых счетов, через программный модуль «1С Retail»,
который используется для внесения изменений в список услуг и проведения абонентских
операций с абонентскими номерами клиентов ПАО «ВымпелКом», действуя из
корыстной заинтересованности, выразившейся в улучшении статистических показателей
и выполнении плана продаж с целью получения премии, находясь на своём рабочем
месте в помещении офиса продаж и обслуживания ПАО«ВымпелКом», расположенного
по адресу: Республика Мордовия, г.Саранск, ул.Советская, д.55«А», осуществил
неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, хранящейся в
базе данных серверов ПАО«ВымпелКом» и, не имея согласия абонента и необходимости
исполнения обязательств по оказанию услуг связи, оформил 15сим-карт оператора
сотовой связи «Билайн», ПАО «ВымпелКом» на клиента Компании ФИО1, в связи с чем
его действия повлекли модификацию компьютерной информации в автоматической
биллинговой системе ПАО «ВымпелКом».

Квалифицирующий признак преступления, совершённого СадововымН.А., «с
использованием своего служебного положения» нашёл своё подтверждение, поскольку
он, с 24.11.2020 работая специалистом офиса обслуживания и продаж ПАО
«ВымпелКом», расположенного по адресу: Республика Мордовия, г.Саранск,
ул.Советская, д.55«А», совершил неправомерный доступ к охраняемой законом
компьютерной информации, что привело к её модификации.

Корыстная заинтересованность Садовова Н.А. при этом выразилась в стремлении
получить премию, зависящую от статистических показателей и выполнения плана
продаж.

<данные изъяты>

<данные изъяты>

При назначении наказания суд в целях восстановления социальной
справедливости, исправления осуждённого и предупреждения совершения новых
преступлений в силу ст.6, ст.43 и ст.60 УК РФ учитывает характер и степень
общественной опасности совершённого Садововым Н.А. преступления, обстоятельства
его совершения, личность виновного, наличие обстоятельств, смягчающих его наказание,
и отсутствие обстоятельств, отягчающих его наказание, а также влияние назначаемого
наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.



Оценивая личность подсудимого Садовова Н.А. суд учитывает, что Садовов Н.А.,
ДД.ММ.ГГГГ года рождения, виновным себя признал полностью, в содеянном раскаялся,
характеризуется положительно, <данные изъяты>

Садовов Н.А. не судим, работает <данные изъяты>

Садовов Н.А. произвёл добровольные пожертвования в ГБОУ Республики
Мордовия «Ялгинский детский дом-школа» в общей сумме 17000 рублей, а также принёс
официальные извинения ПАО «ВымпелКом».

Указанные сведения, а также состояние здоровья подсудимого суд учитывает как
характеризующие личность подсудимого.

В соответствии со ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание
Садовова Н.А., суд признаёт и учитывает: активное способствование СадововымН.А.
раскрытию и расследованию преступления путём дачи им последовательных
признательных показаний при производстве предварительного расследования; полное
признание им себя виновным в совершении преступления; раскаяние в содеянном;
положительные характеристики его личности; принесение им извинений потерпевшей
стороне; производство им добровольных пожертвований.

Обстоятельств, отягчающих наказание Садовова Н.А., судом не установлено.

Садовов Н.А. совершил преступление, которое уголовный закон относит к
категории преступлений средней тяжести.

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, учитывая наличие смягчающих наказание
обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд вправе изменить
категорию совершённого Садововым Н.А. преступления на менее тяжкую. Однако,
учитывая фактические обстоятельства совершения преступления, степень его
общественной опасности и данные о личности подсудимого, суд не находит безусловных
оснований для изменения категории совершённого Садововым Н.А. преступления на
менее тяжкую.

При определении вида и размера наказания, учитывая обстоятельства, влияющие
на его назначение, оценивая в совокупности все данные о личности Садовова Н.А., в том
числе его возраст и трудоспособность, <данные изъяты>, препятствующих его
трудоустройству, его поведение, предшествующее совершению преступления, а также
последующее поведение, учитывая его семейное положение, его имущественное
положение и имущественное положение его семьи, учитывая влияние назначаемого
наказания на условия жизни его семьи, учитывая реальную степень общественной
опасности совершённого им преступления, суд приходит к следующему выводу.

Санкция ч.3 ст.272 УК РФ в качестве основного наказания предусматривает
штраф, ограничение свободы, принудительные работы, лишение свободы.

Суд считает, что достижение целей наказания возможно путём назначения
Садовову Н.А. наказания в виде ограничения свободы с возложением предусмотренных
законом обязанностей в соответствии со ст.53УК РФ.

Суд убеждён, что назначение Садовову Н.А. наказания в виде штрафа не будет
способствовать исправлению Садовова Н.А., не позволит достигнуть предупреждения
совершения новых преступлений, восстановление социальной справедливости.
Назначение Садовову Н.А. более строгого вида наказания в виде лишения свободы (в том
числе в случае применения его альтернативы в виде принудительных работ),
предусмотренного санкцией ч.3 ст.272 УК РФ, по мнению суда, будет являться чрезмерно
суровым.



Назначаемое наказание, по мнению суда, не отразится негативно на условиях
жизни семьи подсудимого Садовова Н.А.

Поскольку суд назначает Садовову Н.А. наказание в виде ограничения свободы, то
при назначении наказания подсудимому не учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Безусловных исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами
совершённого Садововым Н.А. преступления, его ролью и поведением во время и после
совершения преступления, а также других обстоятельств, которые бы существенно
уменьшали степень общественной опасности совершённого им преступления судом не
установлено, в связи с чем оснований для применения положений ч.1 ст.64 УК РФ суд не
находит.

В целях недопущения совершения Садововым Н.А. повторных преступлений и
правонарушений, в соответствии с ч.1 ст.53 УК РФ суд считает необходимым возложить
на него исполнение следующих ограничений: не изменять место жительства или
пребывания без согласия специализированного государственного органа,
осуществляющего надзор за отбыванием осуждёнными наказания в виде ограничения
свободы; не выезжать за пределы го Саранск Республики Мордовия без согласия
вышеуказанного органа; в установленное этим органом время не реже одного раза в
месяц являться на регистрацию в вышеуказанный орган; не уходить из места
постоянного проживания (пребывания) в период с 22 часов 00 минут до 06часов 00 минут
следующего дня без согласия вышеуказанного органа.

Поскольку наказание Садовову Н.А. назначается без изоляции его от общества,
суд считает необходимым с момента постановления приговора и до вступления его в
законную силу продолжить применять в отношении него меру процессуального
принуждения в виде обязательства о явке.

Гражданский иск по уголовному делу не предъявлен.

Вещественных доказательств по уголовному делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.302-304, ст.ст.307-309УПК РФ,
суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Садовова Никиту Александровича виновным в совершении
преступления, предусмотренного ч.3 ст.272 УК РФ, и назначить ему наказание в виде
ограничения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

В соответствии ч.1 ст.53 УК РФ в период отбывания наказания в виде ограничения
свободы установить Садовову Н.А. следующие ограничения:

- не изменять место жительства или пребывания без согласия
специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием
осуждёнными наказания в виде ограничения свободы;

- не выезжать за пределы го Саранск Республики Мордовия без согласия органа,
осуществляющего надзор за отбыванием осуждёнными наказания в виде ограничения
свободы;

- в установленное органом, осуществляющим надзор за отбыванием осуждёнными
наказания в виде ограничения свободы, время не реже одного раза в месяц являться на
регистрацию;

- не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в период с 22 часов
00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня без согласия органа, осуществляющего



надзор за отбыванием осуждёнными наказания в виде ограничения свободы.

Надзор за осуждённым Садововым Н.А., отбывающим наказание в виде
ограничения свободы, возложить на специализированный государственный орган,
осуществляющий такой надзор, по месту жительства осуждённого.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, применяемую в
отношении Садовова Н.А., с момента постановления приговора и до вступления его в
законную силу оставить без изменения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию
по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия через Ленинский районный
суд г.Саранска Республики Мордовия путём принесения апелляционных жалоб
(представления) в течение 10 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) представления, осуждённый
вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом
апелляционной инстанции, а также имеет право ходатайствовать об участии в суде
апелляционной инстанции адвоката для защиты своих интересов.

Судья А.В. Коняшкин
Дело №1-374/2022

УИД 13RS0023-01-2022-001374-58

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г.Саранск Республики Мордовия 02 декабря 2022 года

Ленинский районный суд г.Саранска Республики Мордовия в составе
председательствующего судьи Коняшкина А.В.,

при секретаре судебного заседания Баулиной И.Н., помощнике судьи Ганиной
Ю.Г.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Ленинского
района г.Саранска Вавилова Д.П. и Сюбаева Р.И., старшего помощника прокурора
Ленинского района г.Саранска Базаевой А.Н.,

подсудимого Садовова Н.А. и его защитника – адвоката адвокатского бюро
«Абелов, Аркайкин и партнёры» Адвокатской палаты Республики Мордовия Абелова
А.С., предъявившего удостоверение №745 от 29.11.2021 и представившего ордер №273
от 25.10.2022,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

Садовова Никиты Александровича, <данные изъяты> не судимого,

по настоящему уголовному делу в порядке ст.91, ст.92 УПКРФ не
задерживавшегося и под стражей и (или) под домашним арестом не содержавшегося, в
отношении которого с 17.03.2022 применена мера процессуального принуждения в виде
обязательства о явке,

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.272 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:



Садовов Н.А. совершил неправомерный доступ к охраняемой законом
компьютерной информации, повлекший модификацию компьютерной информации,
совершённый лицом с использованием своего служебного положения, из корыстной
заинтересованности, при следующих обстоятельствах.

Согласно трудовому договору №75-к от 24.11.2020, а также приказу №13468/118-к
от 24.11.2020 о приёме работника на работу, Садовов Н.А. с 24.11.2020 принят на
должность специалиста офиса обслуживания и продаж ПАО«Вымпел-Коммуникации»
(далее по тексту – ПАО «ВымпелКом», Компания), расположенного по адресу:
Республика Мордовия, г.Саранск, ул.Советская, д.55«А».

Согласно должностной инструкции специалиста офиса обслуживания и продаж
ПАО «ВымпелКом», утверждённой 24.11.2020 менеджером по поддержке бизнеса ПАО
«ВымпелКом», в обязанности Садовова Н.А. входило: обеспечение обработки
персональных данных физических лиц, в том числе их сбор, хранение, ввод,
использование, изменение и уничтожение; соблюдение мер безопасности, направленных
на защиту персональных данных, при их сборе, обработке, передаче, хранении,
использовании и уничтожении в соответствии с нормативно-правовыми актами РФ и
руководящими документами Компании; обеспечение конфиденциальности
обрабатываемых персональных данных в соответствии с внутренними правовыми актами
Компании.

24.11.2020 Садовов Н.А. был ознакомлен с нормативными актами
ПАО«ВымпелКом», регламентирующими его служебную деятельность, в том числе с
нормативными документами и требованиями по информационной безопасности ПАО
«ВымпелКом», получил личный служебный логин «<данные изъяты>» и
конфиденциальный пароль для работы в компьютерных программах, содержащих данные
клиентов ПАО«ВымпелКом» и персональные данные их лицевых счетов.

Компьютерная информация, хранящаяся в базе данных серверов
ПАО«ВымпелКом», содержащая персональные данные абонентов, в соответствии с
Федеральным законом № 149-ФЗ от 27.07.2006 «Об информации, информационных
технологиях и о защите информации» относится к охраняемой законом информации.

12.08.2021 Садовов Н.А., исполняя свои обязанности специалиста офиса
обслуживания и продаж ПАО «ВымпелКом», расположенного по адресу: Республика
Мордовия, г.Саранск, ул.Советская, д.55«А», имеющий техническую возможность
доступа к охраняемой законом компьютерной информации, хранящейся в базе данных
серверов Компании, действуя из корыстной заинтересованности, выразившейся в
улучшении статистических показателей и выполнении плана продаж с целью получении
премии, решил совершить неправомерный доступ к данной информации, содержащей, в
том числе, персональные данные клиентов ПАО«ВымпелКом», в целях её модификации.

Реализуя задуманное, Садовов Н.А. в период с 12.08.2021 по 06.11.2021, находясь
на своём рабочем месте в помещении офиса продаж и обслуживания ПАО«ВымпелКом»,
расположенного по вышеуказанному адресу, действуя из корыстной заинтересованности,
используя своё служебное положение, через программный модуль «1С Retail»,
используемый для внесения изменений в список услуг и проведения абонентских
операций с абонентскими номерами клиентов ПАО «ВымпелКом», под своей
персональной учётной записью (логином) «NSadovov» и со своим конфиденциальным
паролем осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной
информации, хранящейся в базе данных серверов ПАО «ВымпелКом». Так, не имея
согласия абонента и необходимости исполнения обязательств по оказанию услуг связи,
Садовов Н.А. оформил 15сим-карт оператора сотовой связи «Билайн», ПАО
«ВымпелКом» с абонентскими номерами №  на клиента Компании, персональными
данными которого он располагал в связи с осуществлением им трудовых функций в
Компании – ФИО1, без её фактического обращения, в связи с чем действия Садовова



Н.А. повлекли модификацию компьютерной информации в автоматической биллинговой
системе ПАО «ВымпелКом».

Подсудимый Садовов Н.А. в судебном заседании виновным себя в совершении
вышеуказанного преступления признал полностью, от дачи показаний отказался,
воспользовавшись правом, предоставленным ст.51Конституции РФ. В соответствии с п.3
ч.1 ст.276 УПК РФ по ходатайству стороны государственного обвинения были оглашены
его показания, данные им при производстве предварительного расследования.

Допрошенный 01.02.2022 в качестве подозреваемого и 17.03.2022 в качестве
обвиняемого при производстве предварительного расследования Садовов Н.А.,
полностью признавая себя виновным в совершении инкриминируемого ему деяния,
показал, что в период с 24.11.2020 он работал в должности специалиста офиса
обслуживания и продаж ПАО «Вымпелком», расположенного по адресу: Республика
Мордовия, г.Саранск, ул.Советская, д.55«А». В данном офисе расположено два
автоматизированных рабочих места – персональных компьютера. Каждый из сотрудников
офиса имел возможность на любом рабочем месте войти под своей персональной
учётной записью в систему и осуществлять работу в информационных системах
Компании. Для этого за ним была закреплена персональная учётная запись (логин) –
«<данные изъяты>» и ему был выдан конфиденциальный пароль. Работать под логинами
других сотрудников Компании, а также передавать кому-либо свои логин и пароль для
входа в информационные системы ПАО «ВымпелКом» было категорически запрещено.
При работе в ПАО «ВымпелКом» используются персональные данные клиентов,
разглашать которые, а также передавать которые третьим лицам запрещено. При
трудоустройстве он ознакомился с нормативными документами Компании, в том числе
регламентирующими порядок обращения с персональными данными. Согласно его
должностной инструкции он был обязан обеспечивать обработку персональных данных
физических лиц, в том числе их сбор, хранение, ввод, использование, изменение и
уничтожение, осуществлять доступ к информационным системам ПАО «ВымпелКом»,
содержащим персональные данные клиентов, используя только свой логин и
конфиденциальный пароль. Работа сотрудников офиса осуществлялась в
информационных системах «АСRM», «CSM», «1С Retail», «CCBO», предназначенных
для получения справочной информации об абонентах, об их установочных данных и
тарифных планах, для корректировки данных об абонентах, их тарифных планов,
подключения и отключения дополнительных услуг связи, для учёта товаров, продаж,
замен сим-карт, для получения детализаций соединений абонентов и информации об
оказанных услугах связи. При заключении договора с клиентом на оказание услуг связи
используются его персональные данные, клиентом подписывается согласие на их
обработку. Ему известно о том, что компьютерная информация в информационных
системах ПАО«ВымпелКом», содержащая персональные данные клиентов, относится к
охраняемой законом информации. До начала осуществления трудовой деятельности в
ПАО«ВымпелКом» он был уведомлен о плане продаж, то есть чем больше тот или иной
сотрудник окажет услуг, в том числе продаст сим-карт, тем выше его премия. В августе
2021 года он решил в целях получения премии создать видимость выполнения им плана
продаж. С этой целью он, желая получить премию, находясь на своём рабочем месте по
вышеуказанному адресу, используя для входа в информационную систему «АСRM» ПАО
«ВымпелКом» свои служебный логин и конфиденциальный пароль, случайным образом
нашёл персональные данные жительницы г.Саранска Республики Мордовия ФИО1,
которая на тот момент уже была абонентом ПАО«ВымпелКом», после чего без её ведома
и согласия он оформил с использованием её персональных данных сим-карты.
Впоследствии в период с августа 2021 года по ноябрь 2021года он с целью выполнения
планов продаж и получения премий также оформлял на ФИО1 сим-карты, которые
впоследствии уничтожал. При оформлении сим-карт на ФИО1 в информационных
системах ПАО «ВымпелКом» менялась информация о количестве оказываемых услуг, то
есть данная информация модифицировалась (т.1 л.д.190-194, т.1 л.д.202-206).

В судебном заседании подсудимый Садовов Н.А. полностью подтвердил свои
показания, данные им при производстве предварительного расследования.



Признательные показания подсудимого Садовова Н.А. подтверждаются
совокупностью нижеприведённых доказательств. Помимо признания СадововаН.А. его
виновность в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается
показаниями представителя потерпевшего и свидетелей.

Представитель потерпевшего ПАО «ВымпелКом» – Викторович В.Э. в судебное
заседание не явился, о месте, дате и времени судебного разбирательства уведомлен
своевременно и надлежащим образом, представил заявление о рассмотрении уголовного
дела в его отсутствие.

Согласно ч.2 ст.249 УПК РФ при неявке потерпевшего суд рассматривает
уголовное дело в его отсутствие, за исключением случаев, когда явка потерпевшего
признана судом обязательной. Суд считает возможным рассмотреть уголовное дело в
отсутствие неявившегося представителя потерпевшего ПАО «ВымпелКом» –
Викторовича В.Э.

Судом по ходатайству стороны государственного обвинения с согласия
участвующих в деле лиц в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания
представителя потерпевшего ПАО «ВымпелКом» – ВикторовичаВ.Э., данные им при
производстве предварительного расследования.

Представитель потерпевшего ПАО «ВымпелКом» – Викторович В.Э., <данные
изъяты> допрошенный 16.03.2022 при производстве предварительного расследования,
показал, что при трудоустройстве в ПАО«ВымпелКом» работники Компании проходят
процедуру ознакомления с правилами пользования услугами информационных
технологий и дают обязательство о неразглашении информации ограниченного доступа.
Аналогичную процедуру при трудоустройстве прошёл Садовов Н.А. Для работы в
информационных системах ПАО «ВымпелКом», содержащих и обрабатывающих
компьютерную информацию, отображаемую в информационных базах административно-
биллинговой системы Компании, Садовову Н.А. были предоставлены персональная
учётная запись (логин) и конфиденциальный пароль. В базе данных серверов
ПАО«ВымпелКом» хранятся персональные данные, являющиеся конфиденциальной и
охраняемой законом информацией. Внутренним документом Компании регламентируется
подключение новых абонентов. Так, подключение клиента к сети сотовой связи
осуществляется при его обязательном личном присутствии, при предъявлении
документа, удостоверяющего личность, с использованием программного модуля «1С
Retail», установленного на персональном компьютере в офисе продаж и обслуживания
ПАО«ВымпелКом». После регистрации клиента информация о подключенном абоненте
хранится в информационных базах административно-биллинговой системы Компании. В
период с 12.08.2021 по 06.11.2021 Садовов Н.А., находясь в офисе обслуживания и
продаж ПАО«ВымпелКом», расположенном по адресу: Республика Мордовия, г.Саранск,
ул.Советская, д.55«А», зарегистрировал на персональные данные ФИО1 без её ведома и
согласия 15 сим-карт оператора сотовой связи «Билайн», ПАО «ВымпелКом» с
абонентскими номерами № . При этом договоры об оказании услуг сотовой связи
Садововым Н.А. не составлялись, а подключенные сим-карты уничтожались. Указанные
подключения осуществлялись Садововым Н.А. с целью получения вознаграждений в
виде премий, выдача которых зависела от количества заключенных договоров (т.1
л.д.106-110).

Свидетели ФИО2 и ФИО1 в судебное заседание не явились. Судом по ходатайству
стороны государственного обвинения с согласия участвующих в деле лиц в соответствии
с ч.1 ст.281УПКРФ были оглашены их показания, данные ими при производстве
предварительного расследования.

<данные изъяты>» ФИО3 допрошенная 15.03.2022 при производстве
предварительного расследования в качестве свидетеля показала, что при трудоустройстве
в ПАО«ВымпелКом» все работники Компании проходят процедуру ознакомления с
политикой информационной безопасности, правилами пользования услугами



информационных технологий, своими должностными инструкциями, порядком
обращения с информацией ограниченного доступа и подписывают обязательство о её
неразглашении. Компьютерная информация, хранящаяся в базе данных серверов
ПАО«ВымпелКом», содержащая персональные данные абонентов, относится к
охраняемой законом информации. Каждому сотруднику Компании при трудоустройстве
выдаётся персональная учётная запись (логин) и конфиденциальный пароль для входа в
биллинговую систему. Входить в систему с использованием чужих логина и пароля
категорически запрещается. В 2021 году в офисе обслуживания и продаж ПАО
«ВымпелКом», расположенном по адресу: Республика Мордовия, г.Саранск,
ул.Советская, д.55«А», на ФИО1 были зарегистрированы абонентские номера + №  (т.1
л.д.136-139).

Свидетель ФИО1, допрошенная при производстве предварительного следствия
17.03.2022, показала, что она является клиентом ПАО «ВымпелКом». В 2021 году в офис
обслуживания и продаж ПАО«ВымпелКом», расположенный по адресу: Республика
Мордовия, г.Саранск, ул.Советская, д.55«А», она по вопросу оформления абонентских
номеров №  не обращалась. Каким образом указанные абонентские номера были
оформлены с использованием её персональных паспортных данных ей не известно (т.1
л.д.140-142).

Кроме приведённых показаний подсудимого, представителя потерпевшего и
свидетелей виновность Садовова Н.А. в совершении вышеуказанного преступления
подтверждается письменными материалами уголовного дела, оглашёнными в судебном
заседании по ходатайству стороны государственного обвинения.

Так, согласно протоколу осмотра места происшествия от 15.03.2022, было
осмотрено помещение офиса обслуживания и продаж ПАО«ВымпелКом»,
расположенного по адресу: Республика Мордовия, г.Саранск, ул.Советская, д.55«А», и
было установлено, что с использованием персональных данных ФИО1 12.08.2021 была
зарегистрирована сим-карта с абонентским номером + № , 28.09.2021 – с абонентским
номером + № , 23.10.2021 – с абонентским номером + № , 29.10.2021 – с абонентскими
номерами +№, 03.11.2021 – с абонентским номером +№, 04.11.2021 – с абонентскими
номерами №, 06.11.2021 – с абонентскими номерами № (т.1 л.д.143-164).

Согласно информации, предоставленной ПАО «ВымпелКом» от 17.01.2022,
указанные абонентские номера на ФИО1 были зарегистрированы Садововым Н.А. (т.1
л.д.41).

Согласно приказу № 13468/118-к от 24.11.2020 о приёме работника на работу,
Садовов Н.А. с 24.11.2020 принят на должность специалиста офиса обслуживания и
продаж ПАО «ВымпелКом» (т.1 л.д.42).

Согласно трудовому договору № 75-к от 24.11.2020 Садовов Н.А. с 24.11.2020
принят на должность специалиста офиса обслуживания и продаж ПАО«ВымпелКом» (т.1
л.д.49-56).

Согласно должностной инструкции специалиста офиса обслуживания и продаж
ПАО «ВымпелКом», утверждённой 24.11.2020 менеджером по поддержке бизнеса ПАО
«ВымпелКом», в обязанности Садовова Н.А. входило: обеспечение обработки
персональных данных физических лиц, в том числе их сбор, хранение, ввод,
использование, изменение и уничтожение; соблюдение мер безопасности, направленных
на защиту персональных данных, при их сборе, обработке, передаче, хранении,
использовании и уничтожении в соответствии с нормативно-правовыми актами РФ и
руководящими документами Компании; обеспечение конфиденциальности
обрабатываемых персональных данных в соответствии с внутренними правовыми актами
Компании (т.1 л.д.45-48).

Согласно Правилам регистрации контакта в «1С Retail», подключение клиента к
сети сотовой связи осуществляется при его обязательном личном присутствии, при



предъявлении документа, удостоверяющего личность (т.1 л.д.88-105).

Согласно правил мотивации ПАО «ВымпелКом», премиальная часть заработной
платы Садовова Н.А. зависела от объёма зарегистрированных им абонентов (т.1 л.д.111-
135).

Оснований не доверять показаниям представителя потерпевшего и свидетелей у
суда не имеется, поскольку они логичны, последовательны, согласуются между собой,
даны после предупреждения об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных
показаний, подтверждаются оглашёнными в судебном заседании письменными
доказательствами. Каких-либо сведений о заинтересованности указанных лиц в исходе
уголовного дела, оснований для оговора подсудимого, равно как и противоречий в их
показаниях, ставящих их под сомнение, судом не установлено. Кроме того, виновность
Садовова Н.А. подтверждается его признательными показаниями, данными им при
производстве предварительного расследования.

Оценив совокупность вышеуказанных исследованных доказательств в
соответствии со ст.88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости,
достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу
о доказанности вины Садовова Н.А. и квалифицирует его деяние по ч.3 ст.272 УК РФ,
как неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации,
повлекший модификацию компьютерной информации, совершённый лицом с
использованием своего служебного положения, из корыстной заинтересованности.

Судом установлено, что в период с 12.08.2021 по 06.11.2021 специалист офиса
обслуживания и продаж ПАО«ВымпелКом» СадововН.А., используя своё служебное
положение, логин «<данные изъяты>» и конфиденциальный пароль для работы в
компьютерных программах, содержащих данные клиентов ПАО«ВымпелКом» и
персональные данные их лицевых счетов, через программный модуль «1С Retail»,
который используется для внесения изменений в список услуг и проведения абонентских
операций с абонентскими номерами клиентов ПАО «ВымпелКом», действуя из
корыстной заинтересованности, выразившейся в улучшении статистических показателей
и выполнении плана продаж с целью получения премии, находясь на своём рабочем
месте в помещении офиса продаж и обслуживания ПАО«ВымпелКом», расположенного
по адресу: Республика Мордовия, г.Саранск, ул.Советская, д.55«А», осуществил
неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, хранящейся в
базе данных серверов ПАО«ВымпелКом» и, не имея согласия абонента и необходимости
исполнения обязательств по оказанию услуг связи, оформил 15сим-карт оператора
сотовой связи «Билайн», ПАО «ВымпелКом» на клиента Компании ФИО1, в связи с чем
его действия повлекли модификацию компьютерной информации в автоматической
биллинговой системе ПАО «ВымпелКом».

Квалифицирующий признак преступления, совершённого СадововымН.А., «с
использованием своего служебного положения» нашёл своё подтверждение, поскольку
он, с 24.11.2020 работая специалистом офиса обслуживания и продаж ПАО
«ВымпелКом», расположенного по адресу: Республика Мордовия, г.Саранск,
ул.Советская, д.55«А», совершил неправомерный доступ к охраняемой законом
компьютерной информации, что привело к её модификации.

Корыстная заинтересованность Садовова Н.А. при этом выразилась в стремлении
получить премию, зависящую от статистических показателей и выполнения плана
продаж.

<данные изъяты>

<данные изъяты>

При назначении наказания суд в целях восстановления социальной
справедливости, исправления осуждённого и предупреждения совершения новых



преступлений в силу ст.6, ст.43 и ст.60 УК РФ учитывает характер и степень
общественной опасности совершённого Садововым Н.А. преступления, обстоятельства
его совершения, личность виновного, наличие обстоятельств, смягчающих его наказание,
и отсутствие обстоятельств, отягчающих его наказание, а также влияние назначаемого
наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

Оценивая личность подсудимого Садовова Н.А. суд учитывает, что Садовов Н.А.,
ДД.ММ.ГГГГ года рождения, виновным себя признал полностью, в содеянном раскаялся,
характеризуется положительно, <данные изъяты>

Садовов Н.А. не судим, работает <данные изъяты>

Садовов Н.А. произвёл добровольные пожертвования в ГБОУ Республики
Мордовия «Ялгинский детский дом-школа» в общей сумме 17000 рублей, а также принёс
официальные извинения ПАО «ВымпелКом».

Указанные сведения, а также состояние здоровья подсудимого суд учитывает как
характеризующие личность подсудимого.

В соответствии со ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание
Садовова Н.А., суд признаёт и учитывает: активное способствование СадововымН.А.
раскрытию и расследованию преступления путём дачи им последовательных
признательных показаний при производстве предварительного расследования; полное
признание им себя виновным в совершении преступления; раскаяние в содеянном;
положительные характеристики его личности; принесение им извинений потерпевшей
стороне; производство им добровольных пожертвований.

Обстоятельств, отягчающих наказание Садовова Н.А., судом не установлено.

Садовов Н.А. совершил преступление, которое уголовный закон относит к
категории преступлений средней тяжести.

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, учитывая наличие смягчающих наказание
обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд вправе изменить
категорию совершённого Садововым Н.А. преступления на менее тяжкую. Однако,
учитывая фактические обстоятельства совершения преступления, степень его
общественной опасности и данные о личности подсудимого, суд не находит безусловных
оснований для изменения категории совершённого Садововым Н.А. преступления на
менее тяжкую.

При определении вида и размера наказания, учитывая обстоятельства, влияющие
на его назначение, оценивая в совокупности все данные о личности Садовова Н.А., в том
числе его возраст и трудоспособность, <данные изъяты>, препятствующих его
трудоустройству, его поведение, предшествующее совершению преступления, а также
последующее поведение, учитывая его семейное положение, его имущественное
положение и имущественное положение его семьи, учитывая влияние назначаемого
наказания на условия жизни его семьи, учитывая реальную степень общественной
опасности совершённого им преступления, суд приходит к следующему выводу.

Санкция ч.3 ст.272 УК РФ в качестве основного наказания предусматривает
штраф, ограничение свободы, принудительные работы, лишение свободы.

Суд считает, что достижение целей наказания возможно путём назначения
Садовову Н.А. наказания в виде ограничения свободы с возложением предусмотренных
законом обязанностей в соответствии со ст.53УК РФ.

Суд убеждён, что назначение Садовову Н.А. наказания в виде штрафа не будет
способствовать исправлению Садовова Н.А., не позволит достигнуть предупреждения
совершения новых преступлений, восстановление социальной справедливости.



Назначение Садовову Н.А. более строгого вида наказания в виде лишения свободы (в том
числе в случае применения его альтернативы в виде принудительных работ),
предусмотренного санкцией ч.3 ст.272 УК РФ, по мнению суда, будет являться чрезмерно
суровым.

Назначаемое наказание, по мнению суда, не отразится негативно на условиях
жизни семьи подсудимого Садовова Н.А.

Поскольку суд назначает Садовову Н.А. наказание в виде ограничения свободы, то
при назначении наказания подсудимому не учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Безусловных исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами
совершённого Садововым Н.А. преступления, его ролью и поведением во время и после
совершения преступления, а также других обстоятельств, которые бы существенно
уменьшали степень общественной опасности совершённого им преступления судом не
установлено, в связи с чем оснований для применения положений ч.1 ст.64 УК РФ суд не
находит.

В целях недопущения совершения Садововым Н.А. повторных преступлений и
правонарушений, в соответствии с ч.1 ст.53 УК РФ суд считает необходимым возложить
на него исполнение следующих ограничений: не изменять место жительства или
пребывания без согласия специализированного государственного органа,
осуществляющего надзор за отбыванием осуждёнными наказания в виде ограничения
свободы; не выезжать за пределы го Саранск Республики Мордовия без согласия
вышеуказанного органа; в установленное этим органом время не реже одного раза в
месяц являться на регистрацию в вышеуказанный орган; не уходить из места
постоянного проживания (пребывания) в период с 22 часов 00 минут до 06часов 00 минут
следующего дня без согласия вышеуказанного органа.

Поскольку наказание Садовову Н.А. назначается без изоляции его от общества,
суд считает необходимым с момента постановления приговора и до вступления его в
законную силу продолжить применять в отношении него меру процессуального
принуждения в виде обязательства о явке.

Гражданский иск по уголовному делу не предъявлен.

Вещественных доказательств по уголовному делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.302-304, ст.ст.307-309УПК РФ,
суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Садовова Никиту Александровича виновным в совершении
преступления, предусмотренного ч.3 ст.272 УК РФ, и назначить ему наказание в виде
ограничения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

В соответствии ч.1 ст.53 УК РФ в период отбывания наказания в виде ограничения
свободы установить Садовову Н.А. следующие ограничения:

- не изменять место жительства или пребывания без согласия
специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием
осуждёнными наказания в виде ограничения свободы;

- не выезжать за пределы го Саранск Республики Мордовия без согласия органа,
осуществляющего надзор за отбыванием осуждёнными наказания в виде ограничения
свободы;



- в установленное органом, осуществляющим надзор за отбыванием осуждёнными
наказания в виде ограничения свободы, время не реже одного раза в месяц являться на
регистрацию;

- не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в период с 22 часов
00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня без согласия органа, осуществляющего
надзор за отбыванием осуждёнными наказания в виде ограничения свободы.

Надзор за осуждённым Садововым Н.А., отбывающим наказание в виде
ограничения свободы, возложить на специализированный государственный орган,
осуществляющий такой надзор, по месту жительства осуждённого.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, применяемую в
отношении Садовова Н.А., с момента постановления приговора и до вступления его в
законную силу оставить без изменения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию
по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия через Ленинский районный
суд г.Саранска Республики Мордовия путём принесения апелляционных жалоб
(представления) в течение 10 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) представления, осуждённый
вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом
апелляционной инстанции, а также имеет право ходатайствовать об участии в суде
апелляционной инстанции адвоката для защиты своих интересов.

Судья А.В. Коняшкин
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